
 

 

DETERMINAZIONE N. 27 /PIS 

DEL 25-07-2017 

SERVIZIO SEGRETERIA 
REGISTRO GENERALE N. 553 

DT 
553 

 

 Settore: Amministrativo – Vicesegretario Generale 

 Servizio: Pubblica Istruzione, Sport 

 Responsabile USAI SIMONETTA 
 del Servizio:  

 Responsabile USAI SIMONETTA 
 del Procedimento:  

 Oggetto: Contributi per l'attività sportiva agonistica svolta nell'anno 2016 - Approvazione 
graduatoria definitiva e direttive per la liquidazione dei contributi 

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento 
del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  il Decreto Sindacale n. 19 del 31.05.2017 di attribuzione della Responsabilità del Settore 
Amministrativo-Vice Segretario Generale; 

  l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 la delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 12.04.2017 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2017/2019 art. 151 del D. Lgs. 267/2000 -  art. 10 D. 
Lgs. 118/2011”; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 20/04/2017 "Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019"; 

 Richiamati la Legge Regionale 17 del 1999 “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna” che 
l’Amministrazione annualmente stanzia delle risorse in bilancio al fine di favorire la 

promozione e la diffusione dello sport, in ottemperanza alle disposizioni della L.R. 17/1999; 

  il “Regolamento comunale per l'assegnazione di sovvenzioni, contributi e vantaggi  

economici a favore dello Sport”, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 

del 28/07/2014; 

  la propria determinazione n. 5/SPI (reg.gen. n. 118) del 20.02.20175 "Concessione di 

contributi per attività sportive agonistiche svolte nell’anno 2016: convalida atti”; 

   il proprio provvedimento n. 19 del 8-05-2017, Reg. Gen. n. 315 avente ad oggetto 

“Contributi associazioni sportive per attività agonistica svolta nell’anno 2016: approvazione 

graduatoria provvisoria e impegno spesa”;  

Dato atto che la graduatoria è stata pubblicata all’Albo Pretorio Generale dal 9 al 24 Maggio 2017; 

 Rilevato  che durante il periodo di pubblicazione sono pervenute le seguenti istanze di riesame della 

graduatoria: 

- Istanza (agli atti) con la quale l’associazione A.S. D. Tennis Guspini chiede la 

rivisitazione del punteggio gare/campionati assegnatole, in considerazione della  

documentazione FIT prodotta che meglio specifica la dimensione dei campionati/gare 

disputati dall’associazione medesima; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 27 del 25-07-2017 

- Istanza (agli atti) con la quale l’Associazione ASD Pol. Fortitudo Oratorio chiede di 

essere ammessa a beneficio. L’associazione ha prodotto la certificazione di iscrizione 

per l’anno 2017; 

 Ritenuto - di accogliere l’istanza di rivisitazione del punteggio assegnato all’associazione ASD Tennis 

Guspini, in considerazione della  documentazione FIT prodotta, che meglio specifica la 

dimensione dei campionati/gare disputati dall’associazione medesima; 

  - di  respingere l’istanza e di confermare quindi l’esclusione dall’assegnazione del beneficio 

delle associazioni ASD Pol. Fortitudo Oratorio, ASD Amatori, ai sensi dell’art. 9, c. 3 del 

Regolamento Comunale richiamato in premessa e dell’associazione KYO SHAKU DOJO ai 

sensi dell’art. 9 c. 1 e 3 del medesimo regolamento; 

 Dato atto che per mero scrupolo, l’ufficio ha avanzato alla Regione Autonoma della Sardegna richiesta 

di verifica di iscrizione nel Registro Regionale delle associazioni sportive, per l’anno 2016,  

delle associazioni risultanti escluse nella graduatoria provvisoria, per carenza di detto 

requisito tassativamente espresso come motivo di esclusione dal Regolamento comunale 

richiamato in premessa; 

 Ritenuto di  approvare la seguente graduatoria definitiva: 

 

 

TABELLA A) GRADUATORIA DEFINITIVA – CONTRIBUTI ATTIVITÁ 2016 

N.   SOCIETA' SPORTIVA 
CONTRIBUTO 
SPETTANTE 

 Motivi esclusione  

1  ASD FORTITUDO ORATORIO € 0,00 

Art. 9.c.3  
Regolamento 
comunale 

2  ASD TENNIS GUSPINI € 3.617,00   

3  ASD  U.S.  ATLETICA GUSPINI € 3.497,00   

4  POLISPORTIVA DON BOSCO ASD € 3.060,00   

5  GUSPINI VOLLEY ASD € 2.471,00   

6  UNIONE CICLISTICA GUSPINI € 3.439,00   

7  EUREKA GUSPINI VOLLEY € 1.457,00   

8  ASD TENNIS TAVOLO GUSPINI € 1.785,00   

9  A.S.D. PICCALINNA MTB CLUB GUSPINI € 596,00   

10  KYO SHAKU DOJO € 0,00 

Art. 9.c.1 e 3  
Regolamento 
comunale 

11  ASD  AMATORI GUSPINI € 0,00 

 Art. 9.c.3  
Regolamento 
comunale  

12  ASD NEW HAPPY DANCE € 854,00   

13  ASD BOXE GUSPINI € 224,00   

    TOTALE € 21.000,00   

 

Rilevato che   la spesa trova copertura a valere del cap. 1831.0, imp. N. 288 del 8-05-2017; 

    Atteso che   in data 6 e 10 Luglio 2017 l’Assessore allo Sport ha incontrato le associazioni sportive 
incluse nella graduatoria provvisoria e che alcune di loro, nel riconoscere quale causa di 
esclusione non il non aver disputato il campionato ma per un errore materiale non essersi 
iscritte nel registro regionale per l’anno 2016 a causa di una modifica dei termini operata 
dalla Regione, hanno ritenuto per “spirito di solidarietà sportiva” nei confronti delle 
associazioni Fortitudo e Amatori, con la sottoscrizione di un documento, di devolvere, 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 27 del 25-07-2017 

all’atto della liquidazione, parte del proprio contributo, come di seguito indicato, in linea al 
contributo che sarebbe loro spettato qualora le suddette società non fossero state escluse: 

TABELLA B) 

CONTRIBUTO 
SPETTANTE 

 come da graduatoria 
definitiva 

 Importo 
devoluto alle 

associazioni ASD 
Fortitudo 
Oratorio e 

Amatori Guspini 

 
 

Importo residuo 

SOCIETA' SPORTIVA B1) B2) B1) – B2) 

ASD FORTITUDO ORATORIO € 0,00    

ASD TENNIS GUSPINI € 3.617,00 € 691,00 
 

€ 2.926,00 

ASD  U.S.  ATLETICA GUSPINI € 3.497,00 € 741,00 
 

€ 2.756,00 

POLISPORTIVA DON BOSCO ASD € 3.060,00 € 639,00 
 

€ 2.421,00 

GUSPINI VOLLEY ASD € 2.471,00 € 541,00 
 

€ 1.930,00 

UNIONE CICLISTICA GUSPINI € 3.439,00 € 674,00 
 

€ 2.765,00 

EUREKA GUSPINI VOLLEY € 1.457,00 -- 
 

€ 1.457,00 

ASD TENNIS TAVOLO GUSPINI € 1.785,00 -- 
 

€ 1.785,00 

A.S.D. PICCALINNA MTB CLUB 
GUSPINI € 596,00 € 120,00 

 
€ 476,00 

KYO SHAKU DOJO € 0,00  
 

ASD  AMATORI GUSPINI € 0,00 
 

  

ASD NEW HAPPY DANCE € 854,00 -- 
 

€ 854,00 

ASD BOXE GUSPINI € 224,00 € 55,00 
 

€ 169,00 

Totale € 21.000,00 € 3.461,00 
 

€ 17.539,00 

  

 Visti Il D.lgs. 267/2000 
  Lo Statuto comunale 
  Il vigente Regolamento di contabilità 
  Il  Bilancio per l’esercizio in corso; 
 la Legge 241/1990 sul Procedimento Amministrativo; 
  

  DETERMINA  

                  Di  prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante del presente dispositivo; 

 Di approvare  la graduatoria definitiva, come da tabella A) indicata in premessa, relativa all'assegnazione 
di Contributi per attività sportive agonistiche svolte nell'anno 2016 dalla quale risulta una 
spesa complessiva pari a € 21.000,00, cap. 1831.0, Imp. N. 288 del 8.05.2017; 

Di stabilire che la somma complessiva di € 3.461,00 devoluta dalle associazioni beneficiarie, di cui alla 
tabella B, colonna B2, poiché non copre l’entità del contributo che sarebbe spettato alle 
associazioni ASD  Fortitudo Oratorio (€ 3.461,00) e ASD Amatori Guspini (€ 861,00) in 
caso di istanza regolare, sia ripartita proporzionalmente all’importo che sarebbe loro 
spettato ossia assegnando l’80% all’associazione ASD Fortitudo Oratorio pari a € 2.768,00 
e il 20% all’associazione ASD Amatori Guspini € 693,00; 

Di dare atto che la liquidazione dei contributi, rideterminata per le motivazioni di solidarietà sportiva su 

esposte è la seguente; 

 TABELLA C) 

SOCIETA' SPORTIVA 

Importo da Liquidare  
con separato atto 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Pubblica Istruzione, Sport n. 27 del 25-07-2017 

ASD FORTITUDO ORATORIO 
2.768,00  

ASD TENNIS GUSPINI 
 

€ 2.926,00 

ASD  U.S.  ATLETICA GUSPINI 
 

€ 2.756,00 

POLISPORTIVA DON BOSCO ASD 
 

€ 2.421,00 

GUSPINI VOLLEY ASD 
 

€ 1.930,00 

UNIONE CICLISTICA GUSPINI 
 

€ 2.765,00 

EUREKA GUSPINI VOLLEY 
 

€ 1.457,00 

ASD TENNIS TAVOLO GUSPINI 
 

€ 1.785,00 

A.S.D. PICCALINNA MTB CLUB GUSPINI 
 

€ 476,00 

ASD  AMATORI GUSPINI 
 

€ 693,00  

ASD NEW HAPPY DANCE 
 

€ 854,00 

ASD BOXE GUSPINI 
 

€ 169,00 

Totale 
 

€ 21.000,00 

 

Di dare atto altresì che la liquidazione dei contributi è condizionata al regolare pagamento di eventuali 
oneri dovuti all'Ente per l'utilizzo di impianti sportivi. In caso di debito l'Amministrazione 
tratterrà il relativo importo dal contributo stanziato; 

  
Di non trasmettere   la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie in quanto non è 

presente alcun impegno di spesa. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  USAI SIMONETTA 

  (firmato digitalmente) 


